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Hvirveldyrenes avstamning. 
Av Anatol Heintz. 

De fleste bøker i systematisk paleontologi eller zoologi 
er delt i to mere eller mindre uavhengige bind eller deler: 
Hvirveldyr og hvirvelløse dyr, og det er bare forholdsvis 
sjelden at slektskapsforholdet mellem disse to hovedstammer 
i dyreriket diskuteres inngående. Men da hvirveldyrene 
interesserer oss særdeles sterkt, eftersom vi jo selv har den ære 
å tilhøre drenne klasse, er det meget forståelig at IVi gjerne vil 
finne en forbindelse mellem dem og en eller annen gruppe 
hvirvelløse, for på den rriåte å komme helt til roten av vårt 
avstamningstre. I virkeligheten har dette spørsmål inter
essert mange i det siste ånhundre, og man har prøvet å løse 
det på de forskjelligste måter, og søkte da svaret hovedsakelig 
i tre forskjellige grener av naturvidenskapen: For det første 
i den sammenlignende anatomiske undersøkelse av de laveste 
nulevende chordater, for det annet i embryologien og endelig 
for det tredje i paleontologien. Men før vi begynner å se på 
hvacl vi kan lære av disse tre kilder, må vi prøve å definere 
hvad et hvirveldyr er for noget, og hvori den største forskjell 
mell~m et hvirveldyr og et hvirvielløst dyr .lig,ger. 

Den største og mest dyptgående forskjell angis allerede 
i selve navnet: »Hvirve1ldyr«, eller kanskje ennu skarpere •i 
den negative karakteristikk som ligger i ordet »hvirvelløs,< . 
I disse to grupper har vi, rent mekanisk sett, med to helt for
skjellige bygningsplaner å gjøre. Hos praktisk talt alle 
hvivvelløse dyr som har skjelett, er det et ytre skjelett, 
utskilt av ektodermen, bestående av kalk eller kitin. De vik-
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tigste muskler er festet til dette ytre skjelett. Hos hvirveldyr 
derimot spiller det indre, mesodermale skjelett hovedrollen. 
Det består av brusk eller benvev og tjener som feste for de 
viktigste muskler. Kjernen og den viktigste del av dette indre 
skjelett danner chorda dorsalis - en elastisk streng, som 
løper inni dyret la_ngs med dets rygg:si,de. Fullt utviklet ·fin
ner vi chorda bare hos de mest primitive hvirveldyr. Hos 
mere spesialiserte former utvikles den bare hos embryoet, hos 
voksne dyr blir den mere eller mindre fullstendig fortrengt 
av hvirvelsøilen, som består av brusk, forkalket brusk eller 
ben. Dannelse av dette indre akseskjelett må altså betraktes 
som en for et hvirveldyr spesielt karakteristisk egenskap, 
som influerer på hele dets bygning. 

Alle andre indre organer plaseres alltid i et ganske 
bestemt og lovmessig forhold til chorda. Således ligger 
nervesystemet (ryggmarven og hjernen) · på dyrets dorsale 
side umiddelbart over chorda. Tarmkanalen og hjertet ligger 
derimot på dyrets ventrale side under chorda. På høire og 
venstre side av ahorda er muskelsegmentene plaisert 

Prøver vi nu i all korthet å gi en definisjon av et hvir
veldyr, kan vi uttrykke det således: 

Med hvirveldyr forstår vi bilateralsyrnmetriske mer eller
mindre utpreget segmenterte dyr, med et centralt akseskje
lett - chorda dorsalis, med en rørformet nervestreng plasert 
på den dorsale side over chorda, med tarmkanal og hoved
blodkar (hjerte) under chorda på ventralsiden. Den fordre 
del av tarmkanal er tatt i respirasjonens tjeneste. Aldri mere 
enn to par ekstremiteter. 

Men de fleste av disse karakterer er av mindre betyd
ning for paleontologer, da vi som regel ikke finner de indre 
organer bevart. Paleontologene er henvist til skjelettrester. 
Heldigvis ligger også akkurat i skjelettets bygning den mest 
fundamentale forskjell mellem hvirveldyr og hvirvelløse. Det 
er også en annen omstendighet som ofte hjelper oss å identi
fisere selv de minste rester av hvirveldyr. Det finnes nemlig 
to slags vev som uteluikkende er kjent hos lhvirveldyr - ben
vev ·og dentin, vev som i stor utstrekning op1bygger hvir
veldyrenes skjelett. 
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Fig. 1. Utviklingen av en tunicat, fra larve til fullvoksent stadium. 
A. Frittsvømmende larve med vel utviklet hale, urchorda (uch), nerve
streng (n) med primitivt øie (ø), terminalt anordnet munnåpnirug (m) 
og gjellespalte (g). B. Larven har festet sig med forparten til under
grunnen. Halen (hl) redusert, urchorda ( uch) sterkt forkortet og 
redusert likesom nervestrengen (n). Fordre del av tarmkanalen (RT) 
med gjelleåpninger (g) sterkt utvidet. C. Videre utvikling av larven. 
Halen (hl) er næsten helt forsvunnet likesom urchorda (uch). Nerve
strengen (n) redusert til en liten knute, som ligger mellem munnen 
(m) og kloakkåpningen. Respiratorisk tarm (RT) sterkt utvidet med 
gjelleåpninger (g) . Hele dyret er omgitt av en mantel. Munnåpnin
gen er flyttet opover og ligger i øverste ende av dyret. D. Fullt 
utviklet tunicat. Intet minner mere om urchorda eller hale. Nerve
strengen redusert til en liten knute (n). Den respiratoriske tarm 
(RT) meget stor med utaliige gjelleåpninger (g). a - analåpning. 

h - hjerte. 

Efter at vi nu i all korthet har karakterisert hvirvel
dyæne, skal vi se hvad vi kan lære om deres avstamning fra 
de tre kilder jeg nevnte før. Vi begynner med de mest primi
tive nulevende former. 

Systematisk deler man chordater som regel i tre meget 
ulikestore grupper: I. , Tunicata, Il. Acraniata og Ill. Crani
ata. Til de to første hører ganske få avvikende former, til 
den tredje hele resten av hvirveldyrstammen. 
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Den mest eiendommelige og avvikende gruppe er uten 
tvil tunicata (fig. 1). Disse i foHvoksen tilstand oHe fast
sittende og i mange tilfeller kolonidannende former, har til
synelatende intet felles med hvirveldyr (fig. 1 D). 

Men undersøker vi deres utvikling, så finner . vi at deres 
frittsvømmende larver (fig. 1 A) fremviser tydelige chordat-

Fig. 2. Branchiostoma ( Amphioxus) lanceolatum. A. Skjematisk 
lengdesnitt av dyret. a - analåpning, ch - chorda dorsalis, g -
gjelleåpninger i den respiratoriske tarm, 1 - lever, n - ryggmarven, 
n{ - nefridier, p - åpningen (po,re) ayi perihranohi,alrummet. B. Nef
ridier av Branchiostoma forstørret. C. Bygningen av enkelte ende
grener aJV nefriclieri med solenocyster, som påf.aillende fiiigner, d'e til
S'\'..arendfe org.aner hos leddormer. Meget sterkt forsitønet. D. Nef
ridier bos en leddorm. Ligner i sin bygning det tilsvarende organ 

hos Branc!ziostoma. 

karakterer: Således er i haleregionen utviklet en elastisk 
streng - en ur-chorda, over den ligger en nervestreng, på 
sfdene finner vi antydninger til metamere muskelsegmenter. 
Den fordre del av tarmkanalen tjener som respirasjonsorgan 
og er gjennemboret av gjellespalter. 

Ved overgangen til fullvoksent stadium fester dyret sig 
til et underlag (fig. 1 B), halen med chorda reduseres 
(fig. 1 C, D), hele dyrets kropp omgis med en kappe og bare 
de tallrike gjelleåpninger i den forreste del av tarmkanalen 
minner om deres slektskap med de øvrige chordata. · 
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T unicata betraktes som regel som en degenerert type. 
De har avspaltet sig fra cihordat-stammen langt tilbake i 
tiden, og takket være sin ensidige spesialisasjon og delvis 
derav følgende degenerasjon, har de mistet næsten alle sine 
·chordat-karakterer og har slått inn på ganske andre utvik
lingsveier. De egenskaper som vi finner hos tunicata, ,gir 
oss dessverre bare meget ufullstendige holdepunkter i og 
hjelper oss lite i klarlegningen av hvirveldyrenes fylogeni. Vi 
må betrakte tunicata som en blind og degenerert sidegren 
av chordatstammen. 

Til den næste gruppe, acraniata, hører den velkjente, 
nærmest klassiske, A mphioxus lanseolatum eller efter mo
derne nomenklatur Branchiostoma lanseolatum (fig. 2 A). 
Denne lille form er allerede en typisk chordat hele livet 
igjennem, men i mange henseender står den på et lavt utvik
lingstrin. , Vi kan i all korthet spesielt fremheve følgende 
karakterer·: 

1) Chorda dorsalis løper helt ut i den forreste spiss av 
legemet. 

2) Kranium eksisterer ikke. 
3) Hjerne som sådan mangler også, den · forreste del av 

ryggmarven har bare en litt mere utvidet centralkanal. 
4) Øiner eller likevektsorganer av hvirveldyrtypen eksiste

rer ikke. Bare nogen primitive små ø:iner er utv·iklet. inni 
ryggmarven. 

5) Huden bes,tår bare av enlaget epitelium i motsetning til 
alle høiere chordater, hvor epitelium er flerlaget. 

6) Hjerte man·g'ler - den store ventrale aorta som ligger 
under gjellene, pulserer i sin. helhet. 

7) Ekskresjonsorganene er bygget helt segmentert og ligner 
påfallende »nefridier« hos leddormer (fig. 2. B, C og D) . 

8) Tallrike gjellespalter åpner sig i et perilbranchialt rum, 
som ved hjelp av en pore står i foroindelse med uten-
verdenen. 

Alle disse o.g mange andre karakterer adskiller Bran-
chiostoma :skarpt fra de høiere chordata. Men de peker ikke 
hen på nogen bestemt gruppe av hvirvelløse dyr, som ··kan 
ansees å være beslektet med acraniata. Selv om den utpre-
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gete metameri, bygningen av epitelium og »nefridier«, stem
.mer nogenlunde overens med leddormer, - er disse karak
terer utilstrekkelige til en berettiget antagelse om et slektskap 
mellem leddormer og acraniata. 

På samme måte som for tunicatas vedkommende er det 
rimelig å anta at acraniata har avspaltet sig forholdsvis tidlig 
fra en felles J.wirveldyrstamme. Det er også sannsynlig at 

Fig. 3. De eldste kjente rester av hvi!1Veldyr: Små pl.atei:r. og skjell av 
primitive fiskelignende former, funnet i avleiringer fra ordovicisk tia 

i "bone beds» fra Colorado-canon, Amerika. 

acraniata danner en blind gren av primitive, men temmelig 
høit spesi?liserte chordata. 

Går ·Vi nu videre til den tredje gruppe, craniata, hvortil 
alle resterende hvirveldyr hører, så viser de ennu færre 
karakterer, som minner oss om hvirvelløse dyr. Selv de mest 
primitive av dem - cyclostomer - er ihøit organiserite, typiske 
hvirveldyr, som praktisk talt ikke viser nogen felles · trekk 
med de hvirvelløse. 

Således gir studiet av de mest primitive nulevende hvir
veldyr oss ikke noget bestemt svar på vårt spørsmål om 
deres avstamning. 
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Vender vi oss nu til embryologien, så finner vi heHer 
ikke der noget absolutt svar, men det er allikevel endel for
hold, som gir oss visse antydninger til en løsning. 

Av særdeles stor viktighet er de første stadier av 
emibryonal-utviiklingen. Efter blastula- følger, som ibekjent, 
gastrula-stadiet, under hvilket, ved hjelp av invaginasjon 
etler andre mere eller mindre innviklete prosesser, embryoet 
blir til en dobbeltvegget sekk med urtarm og urmunn. Hvis 
alle dyr i det store og hele gjennemløper disse første stådier 
nogenlunde på samme måte, kan vi i den videre utvikling 
spore en skarp divergens. 

Hos en gruppe bilir rurmunnen til den blivende munn 
og analåpningen dannes sekundært. Hos en annen gruppe 
blir derimot urmunnen til analåpning, mens den blivende 
munn anlegges på nytt. Det er meget rimelig at man ved den 
systematiske inndeling av dyr legger en stor vekt på denne 
karakter, som allerede på et så tidlig embryonalt stadium 
adskiller den ene gruppe fra den annen. Nu viser det sig . 
at til den første gruppe hører en overveiende mengde coelo
mata, ihvirvelløse dyr - ormer, mollus,ker, arthropoder og 
sannsynligvis også brachiopoder og bryozoer. Til den annen 
derimot alle chordater, eohinodyrmater, enteropneuster og 
en del andre mindre og avvikende grupper. På den måte 
viser altså hvirveldyrene et temmelig uventet slektskap med 
echinodermene. Dette spørsmål skal senere bli diskutert 
nøiere. Mange forskere har i den senere tid anerkjent denne 
systematiske inndeling, og deler alle metazoer først i to 
grupper: 1) Coelonterater og 2) Coelomater, og videre den 
siste avdeling igjen i to: 1) Protostomia - hvor urmunnen 
blir til blivende munn, og 2) Deutrostomia - hvor den bJi
vende munn anlegges på nytt. 

Så meget kan vi altså lære . av embryologien. 
Vår tredje kilde - paleontologien - gir oss dessverre 

også meget sparsomme oplysninger, hvilket forresten er h~ist 
forståelig: De mest primiNve hvirveldyr hadde sikkert intet 
fast skjelett og kunde bare i ganske usedvanlig gunstige til
feller bli opbevart fossilt. Inntil idag er slike rester av 
primitive former helt ukjente, og vi kan heller ikke gjøre 
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oss nogen spesielle forhåpninger om at de i det hele tatt 
nogensinde blir funnet. De første rester efter hvirvel dyr er 
ikjent fra ordovicium. Det er de berømte »bone beds« fra 
Colorado-canon, hvor en mengde små skjell og planterester 
er funnet (fig. 3). Under mikroskop kan man tydelig se ben-

I\ 

Fig. 4. Rekonstruksjon av tre forskjellige fiskelignende former fra 
sil1U1rtidien. A. En anaspid; fra Ringerike (efter K:iær). B. En cyatha
spid fra Spitsbergen (efter Kiær). C. En cephalaspid fra Skottland 

(efter Stensiø). 

o.g dentin-lignende s,truktur, som med sikkeflhet beviser at vi 
her har med · rester av hvirvel dyr ,å gjøre. Ingen tilnærmel
sesvis komplette eksemplarer av disse »fisker« er kjent. Men 
efter de seneste undersøkelser stemmer de i sin struktur over
ens med former som finnes delvis i silur, delvis i · devon -
som Coelolepis, Psammostias og andre. Allerede fra silur 
kjienner vi en betraktelig rikere fauna (fig. 4 og 5), og i devon
tiden lfforerer de forskjellige grupper av fisk og 1fiskehgnen<le 
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former i stor mengde, ja til og med de første amphibier er nu 
påvist fra over-devon. 

Selv de mest primitive siluriske former er allerede typiske 
hvirveldyr, og til og med slett iikke iSå primitivit bygget. De 
siste års undersøkelser har brakt for dagen mange merkelige 
detaljer i deres bygning, som viser at de var høit organi
serte former. 

Fig. 5. Hjernen, nerver og elektriske organer hos en cephalaspid fra 
Spitsherigein utprepa-rert av Stensiø. I midten hjernen (h), utenfor 
den hulhetene for øinene ( or) og øresekkene (ø), hvorfra de store 
nervekanaler (n) går til de elektriske felter (e). 

Vi kan bare tenke på de såkalte elektriske organer hos 
cephalaspider (fig. 5). De første hvirveldyrrester som vi 
således finner fossile, tilhører sikkert thøit spesialiserte former 
og danner en rekke selvstendige grupper og familier. Av- • 
spaltningen av disse former fra en fielles ohordat-stamme må 
.ha funnet sted lenge før de nådde _så langt at de dannet et 
fast ,oipibevaringsdyktig skjelett. Med andre ord: Vi kan med 
sikkerhet si at aHere<le i kambrisk tid eksisterte forskjellige 
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grupper ,primitive diordater, og at spaltningen av ohordat
stammen i forskjellige grener kanskje må føres helt tilbake til 
pækambrisk tid. 

Således kjenner vi om hvirveldyrenes avstamning føl
gende fakta: 

1) Hos acraniata er påvist en laget epitelium og segmentert 
anordnede nefridier - karakterer som minner om ledd
ormer. 

2) Under embryonal=utviklingen blir deres urmunn iikke til 
blivende munn, den brytes sekundært, en karakter som 
forener dem med echinodermater og en del mindre grup
per av marine, hvirvelløse dyr. 

3) Og endelig må ,vi anta at allerede i prekambrisk tid har 
spaltningen av chordat-stammen i enkelte grupper fun
net sted. 

Dette er ikke meget, og fangt fra nok, til å gi oss et 
sikkert svar på vårt spørsmål om chordatenes avstamning. 
Men som alltid der hvor kjrensgjerningene svikter, bygger vi 
op forskjellige teorier. Og det er disse teorier vi i all korthet 
skal omtale i det følgende. 

(forts.). 

Jordmagnetismen og dens forbindelse 
med nordlys og vær. I. 

Av 0. Krogness. 

Det emne jeg skulde forsøke å gi en kort utredning av, 
»jordmagnetismen og dens forbindelse med nordlys og vær«, 
er overordentlig omfattende. - Det vil kanskje synes mange 
forunderlig at der skulde være noen forbindelse mellem så 
tilsynelatende vidt forskjellige fenomener. De fleste har vel 
forestillet sig jordmagnetismen som en eiendommelig egen
skap ved vår jord, som er av den arit at den kan dirigere 
en kompassnål og derigjennem nyttiggjøres som styreredskap 
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for skiber i sjøen og for turister på landjorden. Mange har 
vel også hørt tale om at jordmagnetiske målinger kan be
nyttes til malmletning i våre fjell, når det gjelder å bestemme 
hvor man har jernforekomster. En del har vel også hørt 
litt om at det er jordmagnetismen som dirigerer nordlyset 
op til nordlysbeltet og skaffer Nord-Norge dette fascinerende 
skuespill så å si som daglig kost. Men de færreste har vel 
rede på at også det lufthav som er utenfor forden, skulde 
ha noen forbindelse med magnetiske forhold som man na
turlig tenker sig henlagt til en art magnetisme »inne« i 
jorden. Og dog er det også her en ganske eiendommelig 
fonbindelse til stede, som det kan være interessant å omtale 

litt nærmere. 

Vi kan naturlig inndele dette felt i tre deler: 
1. Den »egentlige« jordmagnetisme, - den del som om-

fatter den faste jord. 
2. Den » ko•smiske« jordmagnetisme, som omfatter nordlys-

fenomenene m. v. 
3. Den »atmosfæriske« jordmagnetisme, som omfatter luft-

havet. 

Det var min hensikt å omhandle disse tre forskjellige 
fenomentyper i denne artikkelserie. 

Jeg vil .først betrakte den første type, - den »e~entlige« 

jordmaignetisme. 
Leter man efter hos de gamle skrilbenter fra o,l,dtiden vil 

man meget langt tilbake finne beretninger om en underfull 
sten som hadde den egenskap å dra jern til sig. I Europa 
kan kjennskapet til denne sten føres tilbake til omkring år 
600 før Kristus, da den gamle greske filosof Tales fra MHet 

omtaler den. 
I de kinesiske annaler kan man dog finne beretninger 

som tyder på, at de der iikke bare kjente til slike » Magnetiske 
stener«, men også hadde forstått å nyttiggjøre sig disse til 
en slags kompasser på et langt tidligere tidspunkt. Der 
finnes beretninger som synes å ty.de på, a,t de kjente til dette 
allerede i år 2634 f. Kr. Der berettes nemlig fra det år 
følgende historie: » Keiseren Ho-ang-ti lå i strid med røveren 
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Khiang og hadde jaget ham på flukt. for å undgå sine 
forfølgere laget imidlertid Khiang en tykk tåke, - nien 
Ho-ang-ti klarte allikevel brasene, - han laget sig en så
kalt »Tchi-non«, som viste mot syd, - ved dennes hjelp fikk 
han orientert sig i tåken, forfulgte Khiang og tok ham til 
fange .« 

» Tchi-non« skal bety en art »sydpeker«, .og de eldste 
kompass i østen skulde nettop ha vært laget som »syd
pekere«, - som en »mann som peker mot syd«. - Denne 
gamle historie synes jo ved en flyktig betraktning å tyde 
bestemt i retning av at de allerede den gang kjente kom
passet. Imidlertid er det efter de sakkyndiges mening tvil
somt om man tør dra en slik slutning. 

De første_ noenlunde sikre beretninger om at de i østerr 
hadde benyttet kompas.ser til navigering, ·har man fra oplys
ninger fra det 4de århundre efter Kristus. 

Men sel:v om man regner med dette, har al.likevel kine
serne et langt forsprang fremfor oss europeere på dette felt, 
for først mot slutten av det l 2te århundre finner vi i den 
europeiske litteratur beretninger som bestemt tyder på, at 
kompasset var blitt tatt i bruk. Det samme gjelder hvis vi 
betrakter »misvisningen«. -Ved misvisning eller den mag
netiske »deklinasjon« forstår man som bekjent den vinkel, 
som en vannrett ophengt magnet danner med nord-sydret
ningen på vedkommende sted. 

Den .første opdageLse av misvisningen i Europa har man 
pleiet å henføre til Columbus' rferd ,til Amerika i 1492. Det 
berettes fra denne, at folkene dagen efter cl.t' de forlot Canari
øene ·blev slagne av redsel ved å finne at kompassnålen 
svinget vekk fra Polarstjernen. Det berettes videre at Colum
bus imidlertid fikk beroliget dem med at det allikevel ikke 
var noe galt med kompasset. · Dette pekte fremdeles riktig 
mot nord, - men det var stjernene som hadde flyttet på 
sig. Hvorvidt Columbus selv trodde på denne noe merkelige 
forklaring, eller om han allerede da forstod at han hadde 
for sig en »misvisning«, derom tier beretningen. Hoved
saken var imidlertid at mannskapet blev beroliget. Det falt 
dem lettere å tro at stjernene kunde flytte sig enn at kompass-
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nålen kunde svinge ut. Man kan antagelig heri se et eksem
pel på med hvilken ærefrykt man den gang betraktet 
kompassnålen. Den blev selvsagt dirigert av Guds vilje og 
de ipåbiud, som gjaldt behandlingen av kompasser, var tildels 
både høist merkelige og rigorøse. 

Det var således påbud om at man ikke måtte s;p-is.e lø,k, 
da løklukten kunde irritere de magnetiske ånder. Videre var 
der strenge straffer for å beskadige kompasset: Hvis syn
deren slap,p med livet skulde, heter det, »den hånd han 
brukte mest, festes forsvarlig til rna.sten med en ikniv gjen
nem den og han selv måtte vrikke hånden løs igjen.« 

På Columbus' reiser blev det imidlertid fastslått at 
magnetnålen ikke peker mot sant nord, men at der var en 
»misvisning« som kunde måles og som forandret sig fra sted 
til sted. Målinger blev også satt igang, og disse var såvidt 
gode og omfattende at det har vært mulig på grunnlag av 
dem senere å kunne konstruere et misvisningskart for året 
1500 som er noenlunde pålitelig. 

Man var på denne vis begynt å grunnlegge en virkelig 
jordmagnetisk videnskap. Man ·hadde fått tak i hvad man 
kaller »det ene magnetiske element«, deklinasjonen eller mis
visningen, - vinkelen mellem · den magnetiske krafts retning 
i horisontalplanet og nord-syd-linjen. 

Det varte heller ikke lenge før man gjorde en ny op
dagelse, - nemlig at den jordmagnetiske kraft ikke var 
horisontal. Hvis en magnet kan bevege sig helt fritt, vil 
magnetens nordpol peke inn moit jorden på disse bredder. 
Denne retning danner en viss vinkel med horisonten, og 
denne vinkel kaller man »den magnetiske inklinasjon«. 
Denne opdagelse blev gjort i året 1576 av Norman. 

På grunnlag av denne Normans opdagelse nådde man 
så frem til en riktig erkjennelse av at de magnetiske krefter 
som optrer på jorden, skyldes den omstendighet at jorden selv 
er en stor magnet, en opfatning som er gjeldende også idag. 

Man hadde altså lært å kjenne to jordmagnetiske ele
menter: Den magnetiske krafts retning i forho.ld til nord-syd 
og i forhold _til loddlinjen. Men det tredje element, den 
magnetiske krafts størrelse på jorden, dens »intensitet« som 
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man kaller den, tok det ennu et par århundre før de lærte 
å måle. 

Her er det vår landsmann, professor H a n s t e e n, gjør 
sin store innsats, idet han påbegynner en ny og fullstendig 
kartlegning av jorden, hvor han også tar den magnetiske 
feltintensitet med. Helt eksakt formådde Hansteen ikke å 
måle intensit,eiten. Dette problem løste .først O a u s s noen år 
senere, - i 1832, - men dette forringet ikke verdien av 
Hansteens fortjeneste. Det er ham som må sies å være pio
neren, når det gjelder eksakt måling av magnetiske forhold og 
med hensyn til den store opgave: En fullstendig magnetisk 
kartlegning av jorden. Særlig fortjenstfull er i denne forbin
delse hans store jordmagnetiske ekspedisjon til Sibirien. 

Senere er denne jordmagnetiske ,kartlegning blitt dre
vet med betydelig energi av de fleste kulturland. Særlig har 

· Carnegieinstituttet innlagt sig store fortjenester. Med sin 
store umagnetiske båt »Carnegie« :har de krysset alle store 
hav, og magnetiske landmålere er sendt rundt til alle steder 
hvor ingen opmåling blir foretatt. For sjøfarten har det selv
sagt den største interesse å ha de best mulige misvisnings
karter. Karter over inklinasjonen og intensitet har ennu ikke 
fått noen særlig praktisk betydning i så henseende. Det er 
imidlertid et spørsmål om ikke også disse snart vil komme 
til å spille en rolle også i den praktiske navigasjon. Ved 
forskjellige anledninger ihar jeg iSlått til lyd iherfor. 

Som jeg nevnte har man kunnet få optegnet et noen
lunde sikkert misvisningskart for . et tidspunkt så langt til
bake som tH CDlumbus' dager, omkring år 1500: Sammen
ligner man dette med senere karter av samme .slags, vil vi 
finne at der er en meget betydelig forandring. 

Her i Bergen var det i år 1500 en misvisning på noe 
slikt som 7 grader vest, så avtok den, gikk over på øst, 
o,pnådde størst østlig <lekHnasjon, 3 grader øs,t, omkring år 
1600, svinget så tillbake gjennem null og over på vest igjen, 
fikk største vestlige verdi, på ca. 25 grader, omkring 1814, 
snudde så på ny og avtok så som vestlig deklinasjon inntil 
nu, hvor den er ca. 12 grader. Misvisningen har altså svin
get sterkt frem og tilbake i disse vel 400 år, - hele 28 
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grader i tiden fra år 1600 til 1814. fra 1814 til nu har mis
visningen avtatt 13 grader. 

Dette forhold har vært kilde til megen nabostrid her i 
landet, - og vel også andre steder. Når en bra mann i 
gamle dager omhyggelig målte op sin eiendom og bestemte 
grensene mot sin nabo ved hjelp av sitt kompass, og så disses 
efterkommere hundre år efter skulde kontrollere at alt var 
i orden, fant de at dette .slett ikke var. tilfelle. Mj,svisningen 
hadde forandret sig i mellemtiden, jordmagnetismen hadde 
snytt den ene part og vært ekstra generøs mot den annen 
part, - og borgerkrigen mellem naboene var ·innledet. I 
Tromsø var der i den tid jeg var ansatt ved Oeottysisk Insti
tutt deroppe så mange rettstvistigiheter av denne art, at jeg 
fant det praktisk å anskaffe et spesielt konstruert »grensetvist
kompass« til bruk ved slike saker. Og det blev berettet med 
krav på pålitelighet at dette kompass var et såre verdifullt 
redskap i en smarit advo,kats hånd. 

Nu dette var en praktisk side ved saken. Men disse 
eiendommelige langsomme forandringer i de magnetiske ele
menter er ganske interessante i videnskabelig henseende. 
Man kaillier dem »den sekulære variasjon.« 

Det fremgår av det, jeg her har nevnt, at misvisningen 
har svinget frem og tilbake i løpet av et tidsrum på omkring 
450 år, men man har for kort oihservasjonsrekke til å ha 
noen sikkerhet for om den har gått frem og tilbake slik 
mange ganger, d. v. s. om den sekulære variasjon er et 
»periodisk fenomen« som man kaller det, eller om forholdene 
tidligere har forandret sig på annen vis. Noen eldre observa
sjoner som kan besivare dette spørsmål, eksisterer jkke. Det 
er heller ikke så lett å tenke sig muligheten av at et slikt 
spørsmål under disse forhold skulde kunne besvares i det 
hele tatt, - dog er dette lykkes på en overordentlig fiftfig 
måte. Jeg kan nevne litt om hvor-dan dette har vært mulig. 

En italiener, C heva 1 i er, har drevet en del under
søkelser over de magnetiske egenskaper ved visse vulkanske 
lavabergarter. Det har vist sig at samtidig med at flytende 
lava går over i fast form, blir den magnetisk når den be
finner sig i jordens magnetiske .feJ.t. Den b.lir magnetisert i 
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en retning som svarer til retningen av det magnetiske 1felt, som 
eksisterer på stedet. Denne magnetisme disse bergarter på 
denne vis får, er meget svak, men til gjengjeld ganske over
ordentlig stabil. Er denne bergart en gang blitt fast, vil den 
beholde sin magnetisme temmelig uforandret i overordentlig 
lang tid, i århundrer og årtusener. Disse bergarter for
holder sig altså ikke som almindelige jernmagneter. De siste 
forandrer stadig sin magnetiske tilstand. Påvirkes de av 
andre magneter, vil de meget lett ikke bare kunne miste sin 
magnetisme, men -de kan direkte ~li ommagnetisert slik at 
det som før var nordpol blir til sydpol, - og omvendt. En 
størknet lavaklump av den omtalte art vil imidlertid, når den 
en gang er størknet, ikke forandre sin magnetisike tilstand, 
selv om ytre magnetiske krefter virker på den. De ligger der 
som uhyre stivnede kompasser og viser den magnetiske 
krafts retning, misvisning og inklinasjon, ikke slik som den 
er idag, men slik som den var på stedet den gang det vul
kanske utbrudd fant sted. Tar man prøver ut av fjellet kan 
misvisningen og inklinasjonen på den tid bestemmes. Ved å 
undersøke dette forhold, spesielt ved de senere utbrudd av 
vulkanen Etna, har Chevalier godtgjort at man kan opnå 
pålitelige bestemmelser av deklinasjon og inklinasjon på 
-denne vis . Den sekulære gang man på denne vis får fra 
<le senes.fe årlhundrer, stemmer godt med den sekulære ,gang 
man finner ut fra de direkte observasjoner vi har siden 
-år 1500. 

Han går så videre, studerer de lavamasser man har fra 
historisk tid, - hvor man altså kjenner tidspunktet for deres 
dannelse. Han finn er der verdier av misvisningen som på en 
naturlig måte slutter sig til den observasjonsserie man har 
fra de siste 4-500 år. 

Herfra er det imidlertid kun et skritt videre til å anta 
at disse stivnede lavakompass også skulde kunne angi de 
magnehske foDhold ikke tusener av år tilbake i tiden, men 
også millioner, kanskje også milliarder av år, - m. a. o. at 
man herigjennem kan få beskjed om jordmagnetismens felt 
på jorden i de forskjellige geologiske perioder. 

Dette spørsmål er også tatt op i de senere år, og en 
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schweizer, professor Mer canto n, er nylig kommet til et 
meget interessant resultat ved å undersøke prøver fra mest 
mulig djametralt motsatte kanter av jorden, - ett område 
lengst mulig nord, det annet lengst mulig syd. Det første 
omfatter Færøene, Island, Grønland, Jan Mayen og Spits
bergen, det annet det syd-østlige Australia. 

Det viste sig her at det magnetiske felts retning i det 
tidsrum som man har kalt tertiærtiden, var ,helt anderledes 
enn nu, - feltet var den gang på sett og vis det omvendte 
av hvad vi nu har. Nu peker inklinasjonsnålens nordpol 
nedad her nord, den gang pekte inklinasjonsnålens sydpol 
nedad i disse strøk. I Syd-Australia var det omvendt. Der 
peker nu sydpolen nedad, i tertiærtiden pekte nordpolen 
nedad. 

Noen direkte tall kan jeg anføre: På Færøene er der 
nu en inklinasjon på omkring 71 grader, _:_ vi kan kalle 
denne »nordlig«. Prøver fra tre forskjellige steder fra tertiær
tiden gav som resultat i middel en »sydlig« inklinasjon på 
30 grader. På Island var det også mulig å få frem karakter
istiske forskjelligheter mellem eldre og yngre fjelldannelser. 

Undersøkelser av denne art er først tatt op i de aller 
seneste år, men det vil antagelig kunne gi mange viktige 
oplysninger av interesse for forståelsen av jordens utvik
lingshistorie. Efter Alfred Wegeners teori skal kontinentene 
ha forskjøvet sig ganske betydelig i de geologiske perioder, 
både i forhold til hverandre innbyrdes og i forhold til jordens 
omdreiningsakse. Fra Det Stille Hav skulde jordens nordpol 
ha vandret via N ordamerika over Grønland til sin nuvæ
rende plass. Det er meget som taler for at jordens mag
netiske akse har fulg,t denne bevegelse av omdreinings
aksen i forhold til jordoverflaten, - det er rimelig å anta 
at den magnetiske akse i tilfelle vil ha hinket noe efter. -
Hvis man antar at det forholder sig slik som Wegener har 
antatt, vil ikke bare dis~e eiendommelige magnetiS'ke rforhold 
kunne forståes, - i allfall til en viss grad-, men slike 
målinger vil også da kunne bidra til å bekrefte eller modi
fisere den W egenerske teori. 

18 
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Man er dog her inne på resonnementer som er litt far
lige. Forholdet er nemlig det at man med skam må bekjenne 
at man i virkeligheten har meget lite rede på hvorledes jord
magnetismen er kommet istand, o,g hvilke lover det er som 
her gjelder. 

Blir en jernstang på jorden under almindelig trykk op
varmet til ca. 800 grader, vil den miste sin evne til å kunne 
magnetiseres. Inne i jorden er der imidlertid et umåtelig 
trykk, og man vet ikke om stoffet under slike forhold kan 
forholde sig anderledes. 

At et stoff får magnetiske egenskaper forklarer man ved 
å anta at der i det indre av atomene eksisterer elektroner, 
som løper rundt i baner som ligner strømløpet i en cirkel
strøm eller en strømspole. Slike strømspoler lager som vi 
vet .magnetiske Æelter, og på Egnende vis skulde disse atomer 
alle lage små atom-magnetiske felter. Blir alle atomer 
oriientert slik at deres magnetiske ~elter blir parallelle, vil elek
tronenes omløpsretning også være den samme i alle atomer, 
strømplanene skulde bli loddrett på den magnetiske akse. 

Nettop denne eiendommelige rotasjon inne i atomene har 
gjort at man har forsøkt å forklare jordmagnetismen som 
frembragt ved jordens rotasjon om sin akse. Det er også 
lykkes å gjøre en umagnetisk jernstang magnetisk ved å 
dreie den hurtig rundt. Følgelig skukle jorden også wd sin 

. rotasjon frembringe en viss jordmagnetisme. Vanskelig
heten blev bare den at man ved tilsynelatende rimelige an
tagelser fi,k,k, visstnok riktig retning av den magnetiske 
akse, men alt for små tall for intensitetsverdiene. Det 
beregnede felt blev ikke sterkt nok, det blev ikke mere enn 
en ti-tusen-milliontedel av det felt vi faktisk har - m. a. o. et 
høist bedrøvelig resultat. Imidlertid har noen andre anta
gelser vært gjort, som kanskje kan redde oss ut av denne 
knipe. Jeg kan ikke innlate mig nærmere på dette, men vil 
kun nevne at man dels ut fra betraktninger av denne art, 
dels på annet grunnlag har ment at det rimeligste vis,stnok 
allikevel må være å anta at jordmagnetismen virkelig synes å 
måtte skyldes jordrotasjonen i første instans. De magnetiske 
krefter er imidlertid ikke jevnt fordelt i jorden som helhet, 
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men de skulde særlig være konsentrert om to områder, for 
det første i et sterkt magnetisk skikt i en dybde under jord
overflaten på mellem 20 og 100 km eller vel så det i gjen
nemsnitt, og dessuten muligens også i en indre magnetisert 
kjerne rundt jordens centrum. 

Hvorledes det forholder sig med denne indre kjerne, 
derom kan der nok herske delte meninger, særlig på grunn 
av den høie temperatur derinne, men antagelsen om det ytre 
magnetiske skikt, eller »skjold« som det også har vært kalt, 
er bedre fundert. Dette kan antas å ligge mere eller mindre 
foldet som andre bergarter, og hvor det stikker ,oip mot over
flaten får man de store lokale uregelmessigheter i de jord
magnetiske skikt, eller »skjold« som det også har vært kalt, 
har man i Russland og det nordlige Skandinavien. I det rus
siske landskap Kursk, noe syd for Moskva, har man kunnet 
konstatere 4 eller 5 parallelle »underjordiske fj1ellkjeder« om 
man så kan si, som er .så kraftig magnetiske at vertikalkom
ponenten går op i det 5-dobbelte beløp av normalt. Deklina
sjonsnålen er her også rettet stikk motsatt på hver side av 
de s,åkalte »kamlinjer« på strekninger av flere kilometers 
lengde. Lignende forhold har man i Sverige i Kirunnavarre. 
Det er likesom man her har for sig en slags utløpere av det 
dypere liggende »magnetiske skjold«, som i Kursk når op til 
nær under overflaten, i Kirunnavarre ?ogar trer ut i dagen. 

Lignende underjordiske fjellkjeder har man kunnet kon
statere mange andre steder, - i Skotland har man f. eks. 
funnet to meget utpregete slike. Her er dog de .magnetiske 
krefter betydelig mindre. 

Det kan være av interesse å nevne at det ser ut som de 
to grønlandsfarere, H ø y g a a r d og M e h r e n, så vidt jeg 
kan forstå, også synes å ha fått tak i lignende forhold ved sine 
magnetiske målinger på Grønlandsplatået for nylig. Nettop 
for å søke om det var mulig å få tak i noe slikt tok de med 
sig et enkelt magnetisk måleapparat, ilworved de kunde 
bestemme deklinasjon og horisontalintensitet på en meget 
hurtig og lettvint måte med tilstrekkelig nøiaktighet. Hvis 
de passerte, hvad vi her må kalle noen »underisiske« :fjell
kjeder eller topper, var det mulig at disse vilde vise sig ~om 
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karakteristiske uregelmessigheter i de magnetiske kurver. 
Høygaard foretok en meget omhyggelig måleserie på denne 
ferd, og efter det materiale jeg nu har hatt anledning til å 
studere, viser det sig at der faktisk er et par ·områder hvor 
kurvene tyder på at de skulde ha passert slike »underisis.ke 
rygger«, som ikke nådde op til ovenflaten av den store isbre. 

Vi er her kommet inn på det felt som omhandler den 
magnetiske detaljutforskning av jorden som spiller en stor 
rolle på flere områder. Det har vist sig at man ikke bare på 
denne vis kan konstatere tilstedeværelsen av karakteristiske 
t1:nderjordiske rygger og daler av forskjellig art. Det har også 
vist sig å bestå en meget intim og tildels strengt lovmessig 
sammenheng mellem de magnetiske uregelmessigheter og 
uregelmessig.hetene i tyngdens fordeling. Begge disse ting 
har ialfall en ganske betydelig teoretisk interesse, men man 
kommer · også her inn på et område hvortil der også er knyt
tet meget store praktiske interesser, nemlig den magnetiske 
malmletning. 

Det er ikke bare direkte jernforekomster man på denne 
vis kan få tak å, også mindre sterkt magnetiske stoftfer kan 
man få beskjed om, f. eks. slatleier som er svakt diamagne
tiske, - og derigjennem kan man også få nyttige vink om 
oljeleier som optrer i nærheten av sådanne. Man kan få tak 
i karakteristiske forkastninger og foldninger i fjellgrunnen, 
hvor man har typiske lag som er magnetisert i forskjellig 
grad o. s. v. 

Men sin største praktiske lbetydning får dette først når 
disse magnetiske metoder benyttes i forbindelse med andre 
geofysikalske studier på stedet. Først da blir det mulig å 
kunne dra slutninger med så stor sikkerhet som det er 
ønskelig. 

En ~ekke slike nye metoder er nu utarbeidet, uteksperi
mentert og disse har også vist sig å være både praktisk bruk
bare og meget verdifulle. Særlig i Sverige og i Amerika er 
der arbeidet meget med dette. Det er ikke her mulig å komme 
nærmere inn på denne sak, men et par ord kan jeg tilslutt 
si om dette for å gi en antydning om hvorledes man her kan 
gå frem. 
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Den lettvinteste metode er den magnetiske: Man optar 
et magnetisk detaljkart, og kan herav dra en del slut
ninger. Undersøker man så hvorledes tyngdekraften for
deler sig i distriktet, får man andre oplysninger om masse
fordel.ingen i undergrunnen, om fordelingen av tyngre og 
lettere bergarter uavhengig av de magnetiske forhold. Ved 
sprengninger kan man lage små kunstige jordskjelv. De 
bølger som herved opstår i jordbunnen, kastes tilbake fra 
grenseflatene mellem de forskjellige lag. Studerer man hvor
ledes disse »jordskjelvsbølger« forløper, f. eks. · ved ekko
metoder, får man oplysning om disse lags stilling og dybde. 
Sender man radiobølger av en spesiell art inn i jorden, vil 
disse også reflekteres fra slike flater på analog vis. Sender 
man endelig elektrisk strøm inn i jorden og undersøker strøm
linjenes forløp og virkning, vil også dette gi oplysning om 
den elektriske ledningsevne i de forskjellige strøk. Sam
menholder man så tilslutt alle de oplysninger som de for
skjellige metoder gir, har det vist sig at de slutninger man 
kan dra, ofte blir av overordentlig stor verdi ved malm
letning. 

Her i landet er det ikke kommet særlig fart i dette 
arbeide ennu. Men flere har arbeidet på å få fremmet saken 
også her. Der har flere ganger vært slått til lyd for at man 
nu skulde gå igang med systematiske malmletninger efter 
disse metoder i større stil her i landet, - og det må være 
mig tillatt ved en anledning som denne på det varmeste å 
anbefale at dette blir gjort. Jeg tror ikke at man, selv i disse 
-bedrøvelige tider, simpelthen har råd til å undlate å gjøre 
dette. 

(Forts.). 



- 278 -

Om porocephaler. 
Av konservator Leif R. Natvig. 

Porocephalinae er en liten eiendommelig .gruppe av de 
såkalte tungeormer ( Pentastomidae, Linguatulidae), om hvis 
systematiske stilling innen dyreriket der lenge har hersket 
adskillig tvil, og hvis biologi også hare er kjent for nogen få 
arters vedkommende. . De rfullt utviklede porocephaler er 
næsten utelukkende lungeparasitter hos tropiske slangearter, 
men ved undersøkelse av en hvepsehøk ( Pernis apivorus) 
høsten 1929 fant jeg til min overraskelse en larve av den 
afrikanske Armillifer armillatus i fuglens bukmuskulatur, og 
en kortere omtale av denne egenartede parasittgruppe turde 
derfor formentlig kunne påregne interesse. 

På grunn av sin mer eller mindre utpreget ormformige 
kroppsiby,gning har :pentastomidene ned g}ennem tidene av 
forskerne vært lhenført til de .forskjelligste parasittgrupper. 
De har således vært beskrevet som ikter (Trematodae), ben
delormer (Cestodae), rundormer (Nematodae), kratsere 
( Acanthocephala) og igler ( Hirudinea). I 1848 påviste Van 
B e n e d e n at pentastomidene i meget stem1.e overens med 
leddyr ( Arthropoda), og han henførte dem til krepsdyrene. 
Senere undersøkelser, over deres -indre bygning og utvikling, 
særlig av L e u c k a r t, førte til at de blev opstillet som en 
med middene ( Acarina) nærbeslektet gruppe, som dog på 
grunn av sin parasittiske levevis er blitt sterkt spesialisert. 
Denne opfatning synes å ha vært almindelig hos flertallet av 
de forskere som siden har beskjeftiget sig med disse dyr, 
men i den nylig utkomne »Handbuch dier Zoologie« frak jenner 
H e y m o n s dem ethvert nærmere slektskap med leddyrene 
og opstiller dem som en selvstendig dyregruppe. Deres na
turlige stilling i systemet, mener han, bør være mellem ledd
ormene ( Annelidae) og leddyrene ( Arthropoda). 

Porocephalenes ormformige legeme som er dekket av en 
tynn hud, viser næsten alltid en mer eller mindre tydelig ytre 
ringdeling, og av de utvoksede dyr mangler de fleste arter 
lemmelignende vedheng. Der synes imidlertid å herske en 
temmelig utpreget overensstemmelse mellem legemsbygning 
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og levevis, idet de egentlige tungeormer ( Linguatulinae), som 
lever i nese og svelg, er mere flattrykte, mens porocephalene, 
som lever i lungen, har en cylinderformet kropps·bygning. 
Forøvrig varierer de forskjellige arter adskillig i utseende 
(fig. 1 og 3). 

Som et fellestrekk finner man på buksiden av kroppens 
mer eller mindre tydelig avsatte forende tem åpninger, hvad 
der har gitt foranledning til navnet pentastoma ( den fem
munnede). Åpningen i kroppens midtlinje er selve munn-

Fig. 1. Armillifer pomeroyi fra lunge av afrikansk kobra. 5-7 cm lang. 
(Efter \V oodland). 

åpningen, mens de fire øvrige åpninger skjuler kitinklør som 
ikan trekkes frem (fig. 2). Fordøielseskanalen strekker s·ig i 
en rett linje bakover gjennem kroppen og munner ut ved den 
bakre ende. Et nervesystem finnes, men ellers mangler 
porocephalene både åndedrettsorganer, blodkarsystem og 
ekskresjonsorganer. Dyrene er særkj:0nnet, og som regel er 
hannen adskillig mindre enn hunnen. Imidlertid foregår 
parringen før hunnen er fullt utvokset (fig. 3), og det er først 
efter at eggene modnes at hunnen opnår sin fulle lengde. 
For Armillifer armillatus vil dette si 9-12 cm, hvad der er 
det tredobbelte av hannens lengde. Som hos alle parasitter, 
hvor ohancene for slektens bevarelse er temmelig usikker, 
har også poroce.phalene en meget stor produksjonsevne, og 
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eggelederen som efter hvert opnår en lengde av flere ganger 
dyrets egen kroppslengde, fyller tilslutt næsten hele kropps
hulen med sine vindinger. Der foreligger ikke nogen nøiere 
undersøkelse av eggmengden hos de egentlige porncephaler, 
men for ·den nærstående Linguatula taenioides' vedkommende 
har man beregnet den mengde egg en hun bringer til verden, 
til flere millioner. 

Hos dyr som produserer slike mengder av egg, er det 
forklarlig at disse er meget små, og f. eks. hos Armillif er 
armillatus blir egget ikke mer enn 168 µ langt og 80 .a 
bredt1

). Egget er omgitt av to skall, hvorav det indre er 

fig. 2. Forende av Waddycephalas teretiascalas sett fra buksiden. 
6 ganger forstørret. (Efter Spencer). 

mer gulaktig, mens det ytre er helt gjennemsiktig. Rummet 
mellem de to skall er fylt med væske og oftest er det ytre 
skall klebrig, hvad der ,bevirker at eggene kleber sig sammen 
i små klumper og lett hefter ved planter og annet. Egget 
gjennemgår sin utvikling inne i moderdyrets eggeleder, og 
ved fødselen ligger den lille primærlarve sammenkrummet 
inne i eggeskallet. Primærlarven (fig. 4) har et helt annet 
utseende enn de utvoksede dyr. Den ovale uleddete kropp 
er fort·il forsynt med et horeapparat, har rfire stumptføtter 
(parapodier) med klør og baktil en liten >, hale«. Boreappa
ratet har intet med næringsoptagelsen å gjøre og sitter noget 
under selve munnåpningen. De fire stumpføtter er korte, 
uleddete vedheng, som hver er forsynt med 2 kitiniklør som 

1) 1· p. = 0,001 mm. 
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er bevegelige og kan trekkes noget inn. Primærlarven for
later normalt først egget når dette er kommet inn i mellem
vertens tannkanal, og den begynner nu med temmelig ube
hjelpelige bevegelser å bane sig vei. I følge St i 1 es skal 
larven først hake sig fast i det omgivende vev med klørne 
på de bakre stumpføtter. Idet den skyver fra meid »halen« 
og strekker kroppen ut, borer den sig inn med bo·reapparntet 
til de forreste klør får tak, og trekker nu de bakre efter. Når 
den lille primærlarven har nådd leveren eller andre egnete 
organer, inntrer et hvilestadium, og den omgis av vertsdyret 

fig. 3. Armillifer armillatus. Han og hun i parring. (Efter Sambon). 

med en bin<levevskapsiel. De $Øesielle larveorganer som bore
a;pparat, stumpføtter og hale avkastes, og larv,en antar et 
mere ormformig utseende, idet den efter hvert gjennemgår 
flere hudskifter. Disse avkastede kitinJmder som finnes sam
men med larven inne i bindevevskapselen, er et viktig diagno
stikum på at man har et hvilestadium for sig og ikke en om
vandrende larve. Når. den til slutt har opnå<ld sin fulle 
lengde, ligger den modne larve (vandrela.rve eller nymfe) 
spirailformig sammenruUet inne i bindevevskapselen (fig. 5). 
Under normale omstendigheter forblir larven i denne fil.stand 
til mellemverten forteres av en slange, hvorpå Porocephalus
larven baner sig vei til vertsdyrets lunge, hvor den opnår full 
kjønnsmodenhet. Hvor lenge en Porocephalus-larve kan for
bli inne .i sin hindevevskapsel er ikke med sikkerhet fastslått, 
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men utviklingshden fra primærlarv,e til nymfe skal for Poro
cephalus davatus ta fler,e måneder. F ii ,11 e b o r n foret to 
makaker med egg av Armillif er moniliformis, og i den ene, 
som døde eifter 237 dagers forløp, konstatertes over 1000 ut
voksede, encysterte larver. Som regel utøver ikke de innkap
slede larver nogen synlig skadelig virkning på det omgivende 
vev, men der er konstatert flere tilfeller ihvor cysten har bristet 
og fremkalt mer el:ler mindre alvorlige hete:ndelser hos verts
dyret. 

Fig. 4. Primærlarve av Porocephalus clavatus. 
Kroppslengde 0,095 mm. (Efter Stiles). 

Som naturlige mellemverter for porocephal,ene fangerer 
forskjeLlige pattedyr og fugI,er, og sænlig synes en rekke ape
arter å komme i /betraktning. Den amerikanske Porocephalus 
clavatus har opossum som naturlig mellemvert, o,g fr1 kun
stige infeksjonsforsøk har fremfor aH husmus vist sig særlig 
egnet. Som allerede nevnt er den endelige vert for poro
cephalene slanger, i hvis lunger parasittene opnår kjønns
modenhet. !folge undersøkelser av St i I es, B roden og 
R h o d ai n, F ii 11 e b o r n og andre synes porocephallarvene 
hos slangen ikke å følge bestemte baner, men de borer sig 
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hensynsløst vei gjennem tarm- og lungeveggen. F ii 11 e bor n 
foretok en rekke kunstige infeksjonsforsøk med fullt utviklede 
larver av Armillifer moniliformis, idet en del almindelige 
snoger (Tropidonotus natrix) blev foret med infisert kjøtt 
fra en forsøksape. Allerede 24 timer efter foringen hadde 
larvene gjennemboret tarmveggen, 4-23 dager gikk det før 
de blev konstatert i bindev,evet rundt lungen, og efter 28-32 
dager blev de påtmffet inne i selve lungen. 

fig. 5. Innkapslet larve av Armillif er moniliformis. 
15 ganger forstørret. (Efter Fli 11 e bo rn). 

Det har vært et omstriidt spørs.må-I om en selvinfek,sjon 
kunde finne sted hos den definitive vert, men nyere under
søkelser har vist at man ikke sjelden påtreffer innkapslede 
larver i forskjellige utviklingsstadier ho,s den slangeart som 
er vedkommende porocepihals endelige vert. N o c har endog 
påvist de aller tidligste utviklingsstadier ( embryoner og pri- . 
mærlarver) ,i slanger, som også hadde 'kjønnsmodne eksem
p,larer i lungen. Man tør derfor temmelig sikkert gå ut fra 
at en vert,sveksel ikke er absolutt nødvendig for slangeporo
oepha-ler, men at hele utviklingen under særlige omstendig
heter kan finne sted hos samme vertsdyr. 
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I mange tilfeller er porocephalene temmelig harmløse 
parasitter, men man har dog iakttatt en rekke tilfeller hvor 
de har forår.saket alvorlige komplikasjoner for vertsdyret. 
Som regel forårsaker porocephalene større skade hos mellem
verten enn hos den definitive vert, og mindre vertsdyr synes 
ikke så motstandsdyktige som større. Der er be.skrevet et 
tilfelle hvor en nys1mtt antilope (Tragelaphus scriptus) viste 
sig å inneholde ikke mindre enn mellem 500-600 inn
kapslede store larver av Armillif er armillatus. Alle dyrets 
innvoller var dekket a.v par·asittehe, :, og både lever og milt 
var formelig spekket. Man kjenner lignende tilfeller både 
for snikekatter (Viverridae) og aper, og det er meget som 
taler for at en så sterk ,infeksjon før eller senere må føre 
Bl døden. I enkeHe tilfeUer har man kunnet konstatere en 
tilstopning av vertsdyrets galleganger, o,g f ii 1 l e b o r n be
skriver en lungebeten<lelse med verkdannelse hos en forsøks
ape som var kunstig infisert med Armillifer moniliformis. 
Han mener at ,dødsårsaken stod i forbindelse med parasittene. 

Hos de def.initive. vertsdyr, slangene, kan også poro
cephalene fremkalle betydelige lesjoner, og en rekke forsøk 
har vist at mindre slanger lettere går til grunne, mens støne 
dyr synes å tåle forbausende meget i denne retning. Når 
parasittene endelig er kommet til sitt bestemmelsessted i slan
gens lunger, synes de, til tross for sin størrelse og ofte an
seli,ge antall, ikke å innvirke merkbart på vertsdyrets befin
nende. Der · er dog beskrevet tilfoller hvor en slange har 
hatt over 120 voksne porocephaler i lungen, og man tør 
anta at de ved s1ik masseforekomst må sivekke vertsdyrets 
sundhet. 

P.oroc~phalene har vært viet adskillig opmerksomhet og
så i tropemedisinen, da enkelte arter ikke sjelden har fore
kommet som fakµltative parasitter hos mennesker. Ingen 
pentastomider har nemlig mennesket som normal mellemvert 
eHer definitiv vert i sin utviklingscyklus. Tilfeller av Poro
cephaliasis er særlig o.fte beskrevet fra Afrika, og fremfor 
nogen annen synes Armillifer armillatus å forekomme hos 
mennesket, en art som er meget utbrndt hos slanger av slek
tene Phyton og Bitis. Antagelig skjer infeksjonen ved egg 
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som inneholder embryoner, og som man får i sig med drikke
vann eller ved nydelse av salat eller andre planter, som er 
infisert med de klebrige egg. 

For negrenes vedkommende står sikkerlig infeksjon tem
melig ofte i forbindelse med deres forkjærlighet for å spise 
slanger. Negrene er jo iikke særlig ,bekjente for sin renslighet, 
og man tør gå ut fra at de .som flår, parterer op og i det 
hele tatt tilbereder slanger,. får rikelig anledning til å infisere 
sig med porocephalegg. Det er således påfallende at de 
fleste funn er gjort hos slangespisende negerstammer i Vest
Afrika. Ved 760 seksj,oner i Kamerun, foretatt af\/ Se i ff ert, 
L 6 h 1 e i n og S c h a f e r, blev porocep'haler konstatert i 7 4 
tilfeller, altså 9.7 pct., og Mo u c het, som foretok under
søkelser i LeopoldviUe i MeUem-Kongo, fant ved 133 sek
sjoner en så hø1i procent som 22.56. 

Hvad angår den skade som porocephaler 'kan forårsake 
hos mennesket, så synes forskerne å ha temmelig forskjellig 
opfatning . . He y mon s mener at selv om det er vanskelig 
å bringe det direkte bevis for at Porocephaliasis alene er 
den umiddelbare dødsårsak, så kan der dog ikke herske no".' 
geil' tvil om at infeksjon med disse larver i høi grad er 
farlig og i mange tiLfeller direkte eller indirekte kan medføre 
døden. Parasitten sitter i ca. 1 cm store gjennemsiktige 
cyster jpå leveren eller andre indre organer, og gjennem 
cystens vegg kan man se den spiralformig oprullede larve. 
Det hender at cystene sprenges og de frigjorte larver be
gynner å vandre .i verten. Som regel har dette alvorlige 
følger, idet der kan opstå betendelser, særlig i lever og lunge, 
i enkelte tilfeller endog psykiske lidelser hos patienten. 
F ii 11 e bor n, som også har gjennemgått den foreliggende 
litteratur om emnet og dessuten foretatt en rekke forsøk med 
levende materiale på .snoger, aper og andre forsøksdyr, me
ner derimot at Armillif er armillatus i ailmindelighet er en 
temmelig harmløs parasitt for mennesket. Når man erindrer, 
sier han, hvor mange sykdommer som i tidenes løp mer eller 
mindre harmløse parasitter har fått skylden for, så må det 
ikke overraske at en såpass stor parasitt som Armillif er 
arrriillatus, til og med utrustet med kraftige »klør«, blir satt 
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i forbindelse med en rekke dødsfall, hvor seksjonen ikke har 
bragt nogen tydelig årsak for dagen. Han påpeker at i de 
fleste av de beskrevne tiHeller har man intet funnet som 
godtgjør at .porocephallarvene var dødsårsaken, men para
sittene er tvertimot tilfeldig konstatert under seksjonen. Denne 
cp.fatning .synes å bekreftes av M o u c h et, som i Leopold
v-ille ved seksj,on av voksne negrer, fant parnslittene i over 
22 p~t. av de undersøkte tiilfeller. Han sier nemlig: » Jamais 
elles n'ont pariu avoir gene le moins du monde leur hote.« 
Undtagelsesvis kan det forekomme at en cyste brister og lar
ven perforerer tarmen, hvorved betendelse kan fremkalles, og 
f ii 11 e bor n beskriver selv et tilfelle . av betendeilse i lungen 
fremkalt ved porocephallarver hos en forsøksape. Likeledes 
vil selvsagi; en masseinfeksjon med disse parasitter kunne 
påføre verten alv.orlige føilger, og <ler foreligger i litteraturen 
enkelte slike tilfeller. S e i f f e r t har iSåledes beskrevet ett, 
hvor der blev påvist over 300 porocephallarver hos et men
neske. 

foruten de afrikanske tilifeller er det beskrevet no,gen få 
funn fra India, Java og Filippinene, og i folge S am bon 
har parasitten vært Armillif er monilif ormis . .Endelig er det 
kjent et par tilfeller av Porocephæliasis fra Amerika, og 
Sambo n antar at parasitten må tilhøre Porocephalus cro
tali som har en temmelig vidstrakt utbredelse både i Nor,d
og Syd-Amerika, og som er ifunnet hos en rekke !forskjellige 
pattedyr. 

Om nogen spesieH behandling for Porocephaliasis kan 
det neppe bli tale, så meget mere ,som diagnosen hittil bare 
er stHlet ved seksjon. Derimot mener F ii 11 e bor n at in
feksjon kan undgås v:ed gjennemført renslighet. Alt mis
tenkelig drikkevann bør kokes, an frukt skrelles og nytelse 
av rå sailat bøT undgås. Særlig anser han den sistnevnte for 
en farlig smittekilde og henviser til, hvorledes man ved en 
rekke seksjoner har påvist en temmelig utbrndt infeksjon med 
larver av Linguatula rhinaria hos mennesker i visse deler av 
Tyskland. Og all sannsynlighet taler for at det er den rå 
salat som er smittekilden, da de kleibrige egg blir hengende 
ve::! salatbladene selv om disse blir vasket. 
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Jeg vil ikke avslutte denne li.Ile oversikt over rporocepha
ler uten å nevne at det tidligere omtalte funn av Armillif er 
armillatus hos en hvepsehøk, skutt på Nesodden ii septem.Jber 
1929, ,er av adskillig interesse, da det så vidt vites er første 
gang at en fugl er konstatert som mellemv,ert for denne para
sitt. Likeledes synes parasittens sete, utenpå bukmuskulaturen, 
å avvike fra det normale. 

Småstykker. 
Isdannelsen på våre innsjøer. Litt om forholdene på 

Mjøsa gjennem de siste årene. Isdannelsen og isforholdene på våre 
større dype innsjøer er avhengige av mange forskjellige faktorer. 
Allikevel kan man vel stort sett si at isforholdene gjenspeiler årets 
gjennemsnittstemperatur. Efter ·en varm sommer vil selvsagt inn
sjøen ha stor motstandskraft når vinterkulden setter inn, og blir 
ikke vinteren for streng kan isdannelsen utebli: 

Vi skal her se litt nærmere på isforholdene på Mjøsa gjen- . 
nem de siste år. Den nordligste del av innsjøen er grunn, og 
fra Lillehammer nedover mot Gjøvik ligger det ganske tykk is 
så å si hvert år. 

for distriktene fra Gjøvik og sydover spiller isforholdene 
om vinteren en ganske stor rolle for den ikke ubetydelige båt- og 
fergetrafikk på Mjøsa. 

Riktignok innstilles ikke båttrafikken straks isdannelsen begyn
ner, båtene og Mjøsfergen er såpass sterkbyggede at de kan forsere 
sig fr~m for en tid, og likedan lar det sig enkelte år gjøre å 
bryte råk i isen forholdsvis tidlig på våren. Men tross dette gir 
dog det tidsrum i hvilket båtene må legge op et ganske nøiaktig 
mål for isdannelsens omfang. 

forholdene de siste år stiller sig slik: 

1925 

1926 { 

1927 { 

1928 { 

Ingen is. 

Båttrafikken innstillet 6. februar 
-»- gjenoptatt 8. april 

- »- innstillet 12. februar 
- » - gjenoptatt 11. april 

-»-
- )) -

innstillet 18. januar 
gjenoptatt 28. april 

1929 { -»- i~nstillet 20. februar 
-»- gJenoptatt 26. mars 

1930 - 1931 - 1932 - 1933 Ingen is. 
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Som man ser har vi fra 1926 først 4 isår, og derpå 4 helt 
isfri år: Dette at den søndre del F,.V Mjøsa er isfri 4 år på rad 
hører nok til sjeldenhetene. I år uten nevneverdig isdannelse 
pleier våren å komme tidligere, og våronnarbeidet · kommer da 
som regel adskillig før igang på disse trakter. Det er jo også 
innlysende at der må medgå et ganske betraktelig antall kalorier 
til å smelte et islag over hele Mjøsa. Og når alle disse kalorier 
i isfrie år kan anvendes til å opvarme Mjøsvannet, må der jo bli 
merkbar forskjell. 

P. Lillebrænd. 

Fotografi av en bi-sol. Dette fotografi av en bi-sol blev 
tatt i Sogn Haveby av ingeniør Brochmann den 1. april iår 
kl. 8 h 50 m om morgenen. På billedet ser man en del av den 
horisontale ring gjennem solen og en del av 22°-haloen. Bi
solen fremkommer hvor disse to ring~r skjærer hverandre. Solen 
befinner sig naget utenfor billedet tilhøire. 

I »Naturen«, 1930, s. 360 er gjengitt en skisse av et system 
av halos omkring solen. Skissen blev tegnet av Magnus Os, 
Offerøy, den 8. juli 1930. Den venstre bi-sol på denne skisse 
svarer til den, som sees på ingeniør Brochmans fotografi. 

H. U.S. 
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Lederen av de norske jordskjelvsundersøkelser. 

Jeg tillater mig herved å rette en inntrengende anmodning 
til det interesserte publikum om å innsende beretninger om frem
tidige norske jordskjelv. Det gjelder særlig å få rede på, 
når jordskjelvet inntraff, hvorledes bevegelsen var, hvilke virk
ninger den hadde, i hvilken retning den forplantet sig, og hvor
ledes det ledsagende lydfenomen var. Enhver oplysning er imid
lertid av verd, hvor ufullstendig den enn kan være. Fullsten
dige spørsmålslister til utfylning sendes gratis ved henvendelse 
til Bergens Museums jordskjelvsstasjon, hvortil de utfylte spørs
målslister også bedes sendt. 

Bergens Museums jordskjelvsstasjon i mars 1926. 

Carl Fred. Kolderup. 

· Nedbøriakttagelser i Norge, 
årgang XXXVII, 1931, er utkommet i kommisjon hos H. Asche
houg & Co., utgitt av Det Norske Meteorologiske Institutt. Pris 
kr. 3.00. 

Dansk · Kennel kl ub. 
Aarskontingent 12 Kr. med Organ Tidsskriftet Hundtn frit tilsendt. 

Tidsskriftet Hunden. 
Abonnem. alene 6 Kr. aarl.; Kundgjørclser opt. til billig Takst. Prøvehefte frit. 

Dansk Hundestambog. Aarllg Udstilling. 

Stormgade 25. Aaben fra 10-2. Tlf. Byen 3475. København B. 

Dansk ornithologisk Forenings Tidsskrift, 
redigeret af cand. med. B. Løppenthin, udkommer aarligt med 

4 illustrerede Hefter. Tidsskriftet koster pr. Aargang 8 Kr. + 
Porto og faas ved Henvendelse til Kontorchef A. Koefoed, Torden

skjoldsgade 13, København, K. 
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